30. § A nősztehetetlenség akadálya (Impotentia)'

A nősztehetetlenség akadálya a házasságkötésre való kép
telensege annak, aki impotentiában szenved.

1. Ezen akadály megértése céljából rnindenekelőtt az im
potenciáról kell beszélni. A dolog kényes volta miatt latinul
tesszük azt.

I m p o t e n t i a est íncapacítas viri vel mulieris ad copulám de se
aptam ad generandam prolem.

Copula de se apta ad generandarn prolem requirit 1) penetrationem
saltern partlalern vasis foeminei per erectum membrum virile modo
naturali factam (potentia coeundi) et 2. effusionem veri seminis vi
rilis in testiculis elaborati intra idem vas muliebre ad ovulum foerni
neum foecundandum spermatozoidis seminis virilis (potentía gene
randi)?

1 Wernz IV. 340-354,; Gasparri 564-612. (502-551.); Siiqmiúlet
136. §; Leitner 26. §; Aichner 170. §; Bangen, Instructio practica de
sponsalibus et matrimonio (Münster, 1858) II. 106-118,; Schere r 115. §
l-VII.; AntonelIi, Medicina pastoralis;" Cappelmann-Bergmann,
Pastoralrnedizin ;" Linneborn 23. §; Freisen 330. I. kk.; De Smet nr.
550-562.; Wernz-Vidal 214-240.; Cappello 340-389; Triebs § 46.;
Meszlényi 288-340. 1.; Wermeersch Creusen Epit. II. 339-341.; Knecht
§ 31.; Schönsteiner VII. 5-17. §. W. Lohmann Das Ehehinderiss der
Impotenz nach kanonischem u. deutschem, Recht, Dortmund lD41.

" Non omnes auctores eodem modo explicant conditionem alteram
ad copulam de se aptarn ad generationem prolis necessariam. Semen
viri omnes necessarium esse dicunt (i. e. ex parte viri potentiam tum
coeundi. tum generandi requirunt.) Quoad conditiones autern ex parte
mulieris dívergunt sententiae. Recentiorum plures defectum organorum
postvaginalium impotentiam habent, i. e. illis etiam in muliere non
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Adcst ergo impotentia 1. si perforatio vasis foeminei per erectum
membrum virile (et seminatio intra idem vas) modo naturali et lici to,
fieri non potest ob defectum erganicum membrorum sexualium vel
nervosas abnorrnítates. a) Sic si vir caret virga, si ex defectu organico
non potest earn erigere, si vírga deformis (e. gr. obliqua, distorta, enor
miter crassa) est; erectio non potest fieri ex nervosa statu viri: ex
anaesthesia sexuali (frigidítas); si vir laborat caliditate (aphrodisia)
extra vas effundens sernen, quin posset penetrationen exspectare, b)
Si mulier caret vagina, vel est praeclusa, quin aperiri posset (ta lis
est mulier, cuius vagina in parte anteriori prope orificium clausa est;
quaestio, utrum mulier oeclusa, cuius vagina in parte inferiori, versus
collum uteri clausa est, potens aut impotens sit, redicit in quaestionem
de muliere incisa) vel est absolute vel relative nimis arcta (et curari
non potest) vel mulier laborat vaginismo." - In omnibus his easibus
certa est impotentia. Constans traditio canonica dein seminationem
intra vas muliebre postulat et insufficientem habet seminationem ad
orificium vaginae, Penetratio, elementum essentiale copulae perfectae
et seminatio intra vas muliebre deest. Objectum autem contractus mat
rimonialis solummodo copula perfecta esse potest, ideo, licet physiologi
doceant, ez semine ad orijicium vaginae deposiio graviditatem possi
bilem esse, propter defectum copulae tamen - si dicta depositio serni
nis fiat propter impossibilitatem penetrationis saltem partialis - im
potentia ad esse dicenda est. Idem dicendum de joecundationc artiji
etali. Si ergana sexualia adsunt, sed unio elementorum ad gcncratio
nem fieri potest tantummodo per injectionem artificialem seminis
virilis in ergana mulieris (quod iuxta physiologos pariter possibile est),
adest impotentia, quia penetratio et seminatio, i. e. copula modo natu
rali et licita fieri non potest in casu. Artificalis foeceudatio enim illi
cita declarata est a S. C. Off. 1897. 24 Martii. • ,.

solum incapacitas coeundi, sed etiam incapacitas generandi írnpoten
tia est; antiquioros vero communiter et ex recentioribus etiam plures
impotentiam identificant cum incapacitate coeundi et incapacitatem
gellerandi in mulicre sterilitatem habent. Controversíu haec celeber
rima de muliere excisa statim cxponetur.

:l Vaginismus est morbida et dolorosa occlusio introitus vagmac ad
omne tentamen copulae, imo ad omnern tactum. (Cappelmann-Berg
mann o. c. p. 302.)

• A S. S. XXIX. 704.
" Quid, si his non obstantibus ex semine ad os váginae deposi to

vel ex artificiali foecundatione Impregnario et partus eveniat? Adest
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2. Adest impotentia, si penetratio quidem possibilis, sed effusio
seminis veri, in testiculis elaborati impossibilis est, sic si a) vir utroque
testiculo caret (spadones, eunuchi)," vel si testiculi atrophici (sorvadt)
sunt, si semen per abnormale fora men effluit (epispadia vel hypos
padia) ita ut intra vas mulieris effundi nequeat,? Et hoc pariter cer-

etiam tunc impotentia, vel consummatum est matrimonium? Resp.; In
utroque casu matrimonium nec valide contractum est (quia neuter
modus seminandi est modus naturalis ab auctore naturae institutus),
nec vere consummatum, et proles illa per accidens de facto nata non
in valido matrimonio, sed ex turpissima fornicatione est nata. Ita
Wernz IV. 824,' Leitner Lb." p. 107. Fere eodem modo etiam, Gas
parri E. n. 515., 516., 521. - Contrariam sententiam tenet Triebs pg.
655., 657. Cappello (383, 384 nrr.) sic distinguit: In casu foecundationis
artificialis proprie dictae, (quae fit vel sine ulla copulatione vel cum
copula quidem sed sine seminatione in vas muliebre, sed effunditur
extra vas et sic introducitur in uterum) non consummatur matrimo
nium; improprie dicta foecundatio artificíalis (quae fit praecedenle
copula more solito) consummat et licita est; appositio seminis ad orifi
cium váginae cum aliqua penetratione consummat matrimonium. sine
omni penetratione non con summat. (Vide etiam Gemelli in "Anima"
1947, 42. etc.)

ft Sptuiones vocantur testiculo utroque carentes anatura. Eunuchi,
qui testiculis privati sunt operatione (castrati.) Quoad spadones et
eunuchos ef. const. Sixti V. "Cum frequenter" 27. jun. 1587. (Fontes I.
nr. 161.) - Enuchi post adeptam pubertatem castrati ad erectionem
et penetrationem possunt esse habil es. Differunt il spadonibus cryp
torchidae, qui habent testiculos, sed latentes in interiori corpore. (Cryp
torchidia - rejtettheréiüség.) Tales verum semen conficere possunt.

7 Impotens esse potest vir etiam propter vasectomiam - sterilisa
tionem. Est autem vasectomia operatio chí rurgica recentior, quae
fit per sectionem et Iigamen utriusque vasis deferentis (a semen-szál
lító csatornák átvágása és átkötése), ita ut intercludatur spermatozioi
dis via exeundi e testiculis et sernen fiat imperfectum. Facultas autem
coeundi manet. (In pluribus e Statibus foederatis Americae, in Germa
nia lege erat praescripta haec operatio contra quosdarn deliquentes et
aegrotos ad impediendos posteros dégeneres. Fere omnes canonistae
impotentes habent tales homines, si vasectomia fuerit antecedrns et
incurabilis. Alii econtra cum Veermersch-Gemelli etc. affirmant cos,
qui vasectomiam passi sunt, verúrn semen emittere quemadmodum
etiam senes, ideo vasectomiam non esse impedimentum. Attamen vera
par í tas inter senes et vasectomiam passos non habetur, quia hi pos
tremi emittunt semen spermatozoidis carens, illorum autem semen
non caret spermatoizidis, quae tamen non habent mobilitatem ad ute
rum attingendurn necessariam. (Certurn est non esse licitam sterilisa
tionem a publica auctori tate eugeniels vel aliis de causis impo
si tam.) Utrum poenalis licita sit, est controversum etiam post hoc
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tum. b) Ad generationern autem non solum semen viri est necessarium,
sed requiritur, ut hoc semen in vagmam emissum transeat per uterum
ad tubas Fallop, ubi unitur cum ovulo foemineo maturo, quod foecun
dat et ovum foecundatum rupta Graafiana vesicula (Graaf-féle tüsző

tuk) in qua continetur, ex ovario (petefészek) per tubas Fallopianas
pervenit ad uterum ibique remanet et evolvitur," Si nunc in aliqua
foemina sive natura deficiant ovaria vel ovaria cum utero, sive arte
chirurgica sint excisa, sive propter clausuram uteri via ulterior ad ovu
Ium pro spermatozoidos occlusa sit, licet ceteroquin copula fieri potest
(i. e. adest facultas coeundi), copula de se apta ad generandarn prolem
haberi, ergo finis principalis matrimonii obtineri non potest, quia talis
foemina penetratur quidem, sed ex sua parte ad generationem non
potest dare id, quod necessarium est, i. e. ovulum, quod generationis
aeque principale elementum est ac semen virile (i. e. deest facultas
generandi). Vir testiculos non habens impotens est; eadem ratione
mulier excisa quoque impotens dicenda videtur, quae non potest praes
tare alteri parti ius ad corpus ad exercendos actus suapte natura ido
neos ad generationem, proinde iuxta plures contractus deficiente
obiecto non est contractus matrimonialis, non producit matrimonium.'

decretum, sicut antea fuit. Si fuerit superveniens, usque ad definitivam
declarationem Sedis Apostolieae licitus esset usus matrimonii. - Si
autern verum est, quod medici americani affirmant, sc. per aliam
operatienern vim generattvam resti tui posse, vasectomia efficeret im
potentiam temporalem tantum et non esset impedimentum. - Quoad
licetatem huius operationis moralistae negative respondent et solum
modo in casu gravis necessitatis, ad liberandum hominem permittunl,
non autem ad eum finem, ad quem in America adhibetur. (Cf, Chelodi
nr. 70., Lettner Hb. 4. 203. p., A. Schmidt, Vasectomia. Eine neuere
Operarion u. ihre Erlaubtheit. Z. f. kat. Theol. 1911. 66. ss. 759. ss.,
1913. 912. ss., Gasparri (E. n. Appendix in t. 1.). - Sterilizationem sive
perpetuam, sive temporariam, sive viri, sive mulieris illicitam esse. et
quidem lege naturae, eamque, quoad sterilizationem eugenicarn attinet,
decreto huius S. C-is, die 21. martii 1931. reprobatam iam esse, edi xit
S. C. S. Off. 24. febr. 1940. (AAS. XXXII. 73.)

, Ovulum marurum non fnecendatum eodem modo pervenit ad
uterum et per vagmam foras eiicitur (in menstruatione).

" Ita Lett ner, qui pr í rnus hane scntentiam proposui t (Santi-Leit
ner, Praelectiones iuris canonici, IV. 15. n. 1., Lb." 105. Hb. 4. 201.);
Wernz IV. 345."1 Chrlodi, nr. 71.; Antonelli, De conceptu impotentiae
et sterilitatis (Romae, Puste, 1900.); Noitiiti in prioribus editionibus
Theol. mor. (non autem in recentioribus ab a. 1927.); Triebs § 46. In
hac sententia ad patentiam etiam ex parte mulieris capacitas tum
eoeundi, tum generandi requlrítur et ad firmandam hane sententiam
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Quia tamen multi alii docent, mulierem excisam non impotentem, sed
sterilern esse'" et etiam hi possunt ad particulares decisiones S. O. pro
vocare, II adest quoad hanc quaestionem dubium iuris, et consequenter
matrimonium propter defectum organorum postvaginalium non est im
pediendum, contractum non est invalidum. (1068. § 2.).

2. Differt ab impotentia sterilitas. In casu sterilitatis potest fieri
copula perfecta, de se apta ad generandum, quae tamen generationem
prolis non producit; habetur saepe in iuvenibus ante maturam puber
tatem, in senibus, in rnulieríbus post aetatem criticarn (menopausa,
cessatio ovulationis et menstruationis, inter annos 45-50), necnon
quandoque in aliis etiam, ex diversis causís."

allegant quattuor decisiones SCC., quae defectum organorum postvagi
nalium impotentiam dicunt (Salernitana 21. mart. et 27. jun. 1863.,
Verulana 24. jan. et 22. jun. 1871., Albigan. 7. sept. 1895., Monasterien
18. mart. et 16. dec. 1899.)

lU Patroni huius sententiae (Eschbach Disputationes physflogíco
theolog-Rornae, 1901., p. 14., Gasparri 571-580.) 522. ss.), Scherer pag,
272,"' Wernz-Vidal nr. 215. ss., Cappello nr. 342. ss., De Smet nr. 554.,
'l/ermeersch-Creusen Epit. II. nov. 339., Schönsteiner VII. § ll. etc.)
affirmant, ad conceptum copulae perfectae actionem illam humanam
tantum requirt, quae consistit in penetratione vagínae et depositione
seminis, reliqua ad actionem naturae pertinere et non esse objectum
contractus, (Illi impotentiam mulieris concipiunt ut impotentiam coe
undi et illas tantum impotentes habent, quibus impossibilis est pene
tratio vasis debiti cum emissione seminis virilis, non autem illas mu
Heres, quae descriptam copulam perficere valent, licet carént organo
ad foecundationem physiologtce necessario.)

II 3. Febr. 1887.; 23. jul. 1890. (Fontes IV. nr. 1124.), 31. jul. 1895.
(Fontes IV. 1174.) - Deest ergo conformitas in sententiis, praeterea
omnes datae sunt pro casibus sigularibus et ideo dubium iuris sub
sistit. Rota reorganisata in sententia 3. febr. 1916. Iata theoriam impo
tentiae novarn amplexa est, sed eadem Rota 14. jul. 1917. reiecit
earn et antiquiorem secuta est sententiam, secundum quam impotentia
generandi in muliere sterilitas est. In praxi iudiciali hodi e adhuc
adhaerendum huic sententiae antiquiori.

" Caeterum sicut in definienda notione impotentiae, ita etiam in
definitione sterilitatis differunt auctores. Qui impotentiam quoad mu
Ileres in sola incapacitate coeundi vident, illi impossibilitatem gene
ra tioni s stcri li tatcm habent, ex quacunque causa sequatur. Qui vero
etiam in incapacitate generandi impotentiam agnoscunt, illi tunc tan
tum sterilitatem admittunt, si generatic per accidens non sequatur, non
autem si e. gr. ob carentiam organorum postvaginalium generalio ne
cessarío non sequatur.
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Mulier non retinere valens semen virile, vel utero carens sterilis
e-t, non impotens (quia incasu secundo conceptio extra uterum
quoque possibilis est'").

3. F e los z t á s. Az impotencia lehet a) a házasságot meg
előző (impotentia antecedens), mely már a házasság megkötése
előtt megvolt, és a házasságot követő (imp. consequens), mely
a házasság megkötése után áll be;" b) örökös (imp. perpetua),
rnely természetes úton-módon, csoda, életveszély vagy bűn
nélkül nem szüntethető meg," és időleges (imp. temporalis),
mely időmúlással (pl. ifjúkorúaknál) , vagy kellő és tisztessé
ges szerek alkalmazásával életveszély és bűn nélkül megszű
ník." e) természetes (imp. naturalis), mely szervi vagy műkö